se sequi. Ut de Practica iurorum dicam:
absque ejus accurata cognitione amplissi-
mum iuris studium non satis feliciter tracta-
bi, vix eruditione & vicario Clarissimi mihi
potuerunt. ut propterea haud levem op-
eram ad eam conferendam existimaverim.
Sed quia est ingenij mei tenuitas, hujus au-
tem scientiae non exigua difficultas, valde du-
bito an in ea aliquod operae pretium facerim.
Noluit tamen deserere, quod tanto pericolo ada-
minabam doctrinæ genus, cum id humilis
timor iudicium foret, laborum magnitudine
adire ardua & pulcherrima deterret. E-
quidem haud difficit, non omnes eodem
peruenire posse, cum non peraque in tribu-
endis animi donis sautricem habuerint na-
turam: at vero propriea id sequi desinere,
in quo summa consequi nequeas, adeoque
in primo cursu fatiscere minime oportet,
cum etiam in secundis & tertius subsistere, si
primas ferre non possis, honestum ac lau-
dabile sit. Inclusus itaque dum sit jurispru-
ctus latitudo, ut ad ejus perfectionem re-

quiratur, non solum solida legum & consue-
tudinum in Republ. cognitio, sed & ex Phi-
losophiâ practica non levis quæsita erudi-
tio, ego quidem pro ingenii modulo eam co-
lere non destiti, præsertim illam partem quæ
civilis prudentiæ nomine vènit, cujus tanta
est præstantia, ut si tollatur sol ipse de mun-
do sublatus esse videatur, quippe quæ quasi
virtutum princeps, reliquis omnibus utitur,
ipsarumque ordinem, modum & occasio-
nem, tanquam oculus quidam mentis undi-
quaque lucidissimus ostendit. Et sane quo-
modo ruinam minanti Reipubl. quis suc-
currat, nisi ex hac doctrinâ ipsi suppetant
auxilia? quæ sola novit quibus medijs Re-
publ. conserventur, quibus malis corrum-
bantur, quomodo graviora mala prudenti
ratione declinanda, minora vero si aliter sic-
ri nequeat, forti animo perferenda? Ita sci-
licet omnia ordinat prudentia civilis, *ut pro-*
posito præteritarum rerum exitu, cantior pra-
sentium sit deliberatio. Penetranda sunt di-
væ hujus adyta, adhibitio historiarum lumi-
ne, ut

ne, ut inde tuus tuus, Reipubl. quod imtere
capias, inde fædum inceptu, fædum exitu quod
vites. Verum an recte illa imbibem, judi-
cent alij: tenuc ejus rei specimen erit, disser-
tatio hæc politica, quam sub illustri Vestro
nomine in lucem emitto. Nam cum usu &
consuetudine receptum sit, ut quæ magni
Viri in deliciis habent, in iis multi suam pro-
bare contentur diligentiam, putavi me non
incommode facturum, si quid ejus generis
ad Vos mitterem, quod maximi facere, aliis
que voluptatibus præferre soleatis, quoties-
cunque ab aliorum negotiorum cura vacat.
Cùm enim nulla pars sit studii sapientiæ
quam non attigeretis, in plerisque verò ita
sitis versati, ut præclarè de iis judicare possi-
atis, quis dubitet, Vos, si ita videatur, litera-
rio ejusmodi munere afficere. Accedit in-
credibile Vestrum benè de literis merendi stu-
dium, cuius fructus licet in posteris demum
appareat, ab hisque prædictetur, eum tamen
nemo unquam sapiens non præstantissimum
esse existimavit. Meæ huic importunitati,
ne di-

ne dicant audacter, dabit, ut puto, v
stamina: Vesta humanitas, & in clientibus
fondis benignitas; ac constantia omni no-
stra laudatione major. Id unicum modo à
Vobis Viri Generosi & Nobilissimi enixi con-
teando, ut hisce conatus mei erga Vos obser-
vantia & submissi obsequij monumentum
habecatis. Quos si Vesta qua polletis auto-
ritate promovebitis, si industriæ meæ favebi-
tis, si denique optime erga studia mea anima-
tos Vos esse significabitis, ego me, quæ sum-
ma fons, omnia consecutum purabo. Va-
lere Ex Academia Julia, xxiv: Januar. Anno

M D C L M

ETIQUETTE
DU
COLLEGE
DE
LA
JULIA
A
PARIS
LE
25
JANV.
1551.

OPTIMA REPUBLICA

CONCLVSION I.

Acturi de optimâ Republicâ primûm o-
mnium explicandum erit, quam Rem-
publicam per optimam intelligamus, dè-
inde quare hæc plerisque civitatibus sit o-
ptima: denique qui fiat, quod illa forma nihilomi-
nus sit rarior minusque frequens.

Architectonici Politici inter alia maximè splendi- Arift. 2.
dum munus est, ut omnium Rerumpublicarum rationem Polit. Col.
probe perspectam habeat, sive aliquando Rempubli-
cam sit instituturus, sive laboranti maleque adfecte opem
latus. Nec enim sufficit ad idæam optimæ conformas-
se Rempublicam, aut obtrusisse civitati aliquam formam
quæ in usu est, quasi verò illa omnibus conveniat; cognos-
cendi sunt prius mores & ingenia nominum, cuinam for-
me Republicæ sint apta. Leges namque rebus publicis
sunt accommodandæ, non respubliæ legibus: nec ex uni-
us legibus judicandum est de statu alterius. Cujus rei jam
olim Nabis Lacædemoniorum tyrannus admonuit T.
Quintum, *Nolite inquit, ad vestras leges atq; instituta exige* Livius Mu-
re ea, quæ Lacedamone fiunt: nihil comparare singula necessum 34. cap. 31.
est, vos à censu equitem, à censu peditem legitis, & paucos ex-
cellere copibus, plebem subjectam esse illis vulvis. Noster legumla-
tor non paucorum in manu Rempublicam esse voluit, quem vos se-
natum

natum appellatis: nec excellere unum aut alterum ordinem in civitate; sed per aequationem fortuna ac dignitatis fore creditit, ut multi essent qui pro patria arma ferrent. Hęc ille fatis prudenter. Foret enim imperi ussutor, qui omnium pedibus eundē velit inducere calceum: at longè imprudentissimus Politicus, qui unam eandemq; cuivis multititudini præscribere velit Reipubl. formam, nec videat quid cuique conveniat. Quomodo vero laboranti Reipubl. sub veniet Politicus, sine prævia istac Retrumpubl. cognitione? frustra erepabit hoc vel illud exigere Rationem status, uti dici solet, ad quam veluti ad Cynosuram omnia sua consilia & actiones dirigere debet; Examinanda enim est illi Respubblica, quam curandam suscepit, quomodo instituta, quibus mediis conservata, per quas verò causas nunc incipiat labascere, an quid vtii statim in primā institutione, an verò successu temporis, fortè quod τὸ μετρό minus bene observaverint sibi attraxerit, quibus cognitis pro suā prudētia adhibebit remedia, quæ si non optimum statum reducant, certe ab interitu cum vindicabunt.

I I.

Principiò igitur sciendum est, Rempublicam aliquam quatuor modis posse dici optimam.

Conceptuum nostrorum signa sunt voces, quæ nisi probè prius explicentur, quam ad rerum ipsatum tractationem accedamus, accuratè, ob equivocationum multitudinem, progredi haud possumus. Quod dum facere nütinut, facile cuiquam incidere posset ea cogitatio, nos quartæ quid optimum in vitâ sit, cum meritō dubitetur, an sakeni aliquod bonum detur; utpote cum nihil sit ab omni parte beatum, & non tantum Sacrae literæ, sed & Philosophorum Regumque scripta referta sint querelis de hominum vitaque humanæ calamitatibus. Verum enim vero

*Art. IV.
Pol. Cap. I.*

*Bornetii,
Ethic. lib.
I. cap. 4.*

Verò dicet amissa primita integritate id quod omnibus est
numeris perfectum bonum hæc in virtù consequi non pos-
simus, nemo tamen nisi extremè impius dicet, ea omnia
quæ à Deo in nos sunt profecta, & adhuc quotidie profici-
scuntur, penitus mala esse: utique enim bona sunt quia à
Deo sunt. Ejurārit oportet omnem pietatem, qui Deum
mali quod verè est tale autorem faciat, cùm sit omnis bo-
nitas fons & origo. Quid? quorsum tenderent omnes
nostræ actiones nisi in rebus humanis esset aliquis finis ul-
timis, & per consequens aliquod bonum? nō sit fieri pro-
cessus in infinitum, à quo tamen natura abhorret, cùm
quod est infinitum pertransiri nequeat. Frustra insuper
nobis inditus esset boni appetitus, cuius nunquam partici-
pes fieri possemus, natura quippe nihil frustra produxit,

Actiatiol. I.
ad Cap. 2.
lib. 1. Eth.

Arist.

III.

Primo quidem ea quæ est ἀπλῆς ἀειση, simplici-
ter & absolutè optima, cui nihil deest eorum, quæ
ad perfectam ejus felicitatem pertinent.

Qui ex omnibus bonis optimum est electurus, ei o-
mnia bona cognita sint oportet. Politici ergo erit, non
tantum videre quæ Reipubl. forma sit omnium optima,
sed & quæ haberipossit. Incumbit enim illi Reipubl. suæ
statum, quo usque fieri potest & ingenium populi patitur
meliorē reddere; ut licet ad optimum non proximè ac-
cedar, non tamen longè ab eo discedat. Sicut enim guber-
natori cursus secundus, medico salus, imperatori victoria; sic
Cic. I. 8. Ep.
moderatori Reip. beata civium vita propria est, ut opibus fir-
ma, copijs locuples, gloria ampla, virtute honesta sit. Utile pro-
inde est nosse, quomodo Resp. ex voto optima institui de-
beat; at verò sibi persuadere, talem passim dari posse, ni-
mis ridiculum foret, cum exemplum sit potius quod ani-
mo se-

mo sequare, nullā autem vel rarissimā imitatione quis expresserit. Vbi enim invenias populum in naturae dotibus prædictum, ita etiam institutum, ut perfectæ virtutis possit esse capax & ubi ejusmodi rationem gubernandi, eamque omnium rerum sufficientiam, ut ne oprari quidem quid ultra possit? Obtinuisse scribunt Historici, Plotinum à

Piecar. ad Gallieno Imperatore, ut sibi licet circa Neapolin Cam-
Cap. III.
lib 2. Polit. Auct. ex vita Plotini à Por-
phirio ser-
pt. paniae urbem, id deserto quodam oppido Rempubl. ex præscripto Platonis instituere, aulicos vero restitisse, quod naturæ planè repugnare putarent. Idque rectissimum: quippe quum hominum quæ hodie est conditione non admittat adeo exquisita omnia: quanquam nec Platonica in eum censem sint admittenda. In Politicis sanè non tam quod est optimum quam quod ad usum transferri potest, est considerandum. Quā in re lapsus fuisse recte creditur gravissimus. Philosophus Plato, quod quidem; multa præclara in opere de republica proponat, quæ nemini tamen ex usu esse possint, cum ut nunc sunt mores naturæ humanæ prorsus repugnet. Accedit, eum practice discipline opera sua in actum deducere promittant, tales solummodo Rerum. formæ in conseruationem trahendæ sunt, quibus mores civitatum non repugnant.

IV.

Deinde ea quæ ē τῆς ἡπχόρτων καὶ ἡπειρωτῶν ἐν ἀέρι, hoc est, quæ pro rebus subjectis, seu quantum præsens rerum status ferre potuit, optimè est constituta.

Quamvis hæc Respublica simpliciter non sit dicenda bona, ne dum optima, melior tamen evadit in hoc vel illo subiecto, cuius indoli magis quam quævis alia convenit. Sicut enim circumstantiæ, cum mirum in modum rem variant, diligenter sunt perpendenda, ita nec alicuius Rei

Reipubl. conditor eas negliget. Res scilicet subjectæ, loca, tempora sunt in causa, ut alia Reip. forma huic genti conducat, quæ alij populo foret maximè inutilis. Alia quippe Resp: bona & conveniens est barbaris, alia Septentrionalibus ingeniis, alia sub meridionali plaga habitantibus, alia ferocioribus, alia mansuetis populis, alia ad potentiam aspirantibus alia ad divitias alia ad vitæ tranquillam. Ratione ergo personarum accuratè considerandum non quale & quantum; quæ tanquam duo summa capita, dicitur Arist. 10. Polit. cap. 12. Versas constituunt Rétrumpubl. formas. Nam quod prius attinet, certè aliter regenda erit multitudo, cui naturæ insitum est, liberæ & ingenua subjectione uni alicui eminentissimæ virtute prædicto parere: aliter moderanda est multitudo, quæ natura propendet, ad perferendum uno plurium sed vitorum bonorum imperium, aliter deniq; cuius maxima pars idonea est ad bella gerenda, quæq; alternatim cupit imperare & parere. Posteriori si spectes, patet cum ex Aristotele tum ex aliis, quod ubi populus libertate suâ superat divites & nobiles, sit constituenda democratio, in quâ vero hi illos, antecedant, introducit debeat Oligarchia, at ubi sunt cives mediocres, qui reliquos duos ordines civium numero superent, conveniens erit ibi Politiam institui. Idem quoq; de loco est dicendum sive situ civitatis, neque enim eadem Resp. optima est habitantibus in planicie, aut montanis, maritimisve locis. Quod monitum Plato etiam suggerit legum conditori, cum civitate format: regionem sc. & homines diligenter esse considerandos, si cives suos esse velit quales oportet. Hid ergo requiritur insignis prudentia Politici, quò talem formam introducat, quæ præsenti statui moribusq; civium maxime convenientia, quæ licet non sit simpliciter optima, optima ramen pro rebus subjectis.

Tertiò optima Respubl. dicitur ex ~~consilio~~, pro
consilio constituentis, quæ ratione finis & scopi quem
sibi proposuit bēnē est constituta.

Ita est ingenium humanum: quilibet suum maximè
habet in delicijs, quilibet in quā Republ. natus & educatus
est ejus formam optimam prædicat, quamvis si cum aliis
comparetur nihil minus sit tali. H. nc sit ut alij præverant
Monarchicum regimen, alij Aristocratiam, alij popula-
rem commendent statum. Quinimò quosdam eò videas
progredi, ut non vereantur, illas formas quas ~~næperbæcūs~~
rectarum vocamus, laudibus extollere. Valde enim abso-
num foret dicere, nihil planè boni in se habere etiam vi-
tiosum statum, si ejus finem attendas, cùm ad minimum
media quibus conservari debet, non omnino esse iniqua
necessè sit, dicere alias quis posset, non nisi per media in-
justa statum injustum conservari. Notum est Obligarchi-
am virtuosam esse Reipubl. formam: interim tamen in-
est ei aliquid optimi, quamvis non simpliciter, opti-
mum tamen ex illâ hypothesi. Idem dici potest de aliis for-
mis, nimis enim grande assertum foret, eas omnes velle
impietatis & injuriarum damnare: quippe cùm non adeò fa-
cile in putum & perfectum regnum, puram Aristocrati-
am, puram politiam incidas, sed in mixturam potius bo-
narum ac pravarum Rerum publ. Facilè enim bono futum

locus citr. aliquod adnasctitur. Has enim reclarum Reip. formarum ex-
tur à Picc. Dip. 48. ch. 32. 28 Phi. ponuntur tanquam metæ, quibus quo propiores & à quibus quo
lof. Altors. remotiores erunt Republicæ, quære ipsa existunt, eò erunt me-
liores ac deteriores, uti doctissimus hac de re discit Antonius Montecatinus tab. 7. generali Polic.

Denique optima dicitur, quæ maximè communis est, quæ à plerisque judicatur optima, omnibus que civitatibus maxime conveuit.

Hæ sunt quatuor species optimæ Reipubl. quarum quantum una ab altera discedat, nemini non est manifestum; imò prima illa non modo à reliquis abit, sed tōto cœlo distat. Est enim optima Resp. sive beata civitas, ^{Picard ad} in qua ^{Cap. i. lib. 7} optimo statu Reipubl. constituto, omnes qui in eâ sunt, vitam maxime ex virtute agunt, bonu etiam fortunæ & corporis usque ad instruclii, ut probas ex virtute actiones obire possint. Quæ descriptione tantum abest ante memoratis ut conveniat, ut ne pars quidem ejus recte iis applicari possit. In hac enim simpliciter optimos obtinet status, in illis non nisi ex hypothesi, seu pro rebus subjectis optimus. In hac quilibet secundum virtutem instituit vitam, in illis vix paucissimi: quanquam enim fateantur, tria esse genera bonorum, animi, corporis & fortunæ, vitamq; beatam ex complexu hominum trium constare, illud vero sibi persuaderi non patiuntur, animi bonis h. c. virtutibus præcipuum locum esse dandum, ita ut ea vita semper sit eò melior quò plus in eâ virtutis: verum illi fortunæ bonis potius primas attribuant, & quo plus eorum possideant, eo feliciores se arbitrantur, magno cum errore. In hac denique eadem est beatitudo totius civitatis, quæ est singulorum civium, siquidem totum sequitur naturam partium. Quamvis enim Arist. lib. 7ⁱ; homines de beatitudine in quo consistat, valdè dissentiant, ^{Polit. cap. 1. & 2.} Omnes tamen uno ore fatentur, totius civitatis felicitatem pendere à felicitate singulorum: ut ita eadem sit totius civitatis & singulorum beatitudo. Qui enim divitias habent pro summo bono, illi eam civitatem beatam jucundantur.

dicant, quæ opibus maximi & abundat: qui dominatum & potentiam, Remp. beatam censem quæ quam plurimis imperat. Ita hodiè inferioris Germaniæ plerique cives nihil magis in votis habent quam ut divitijs affluant, contra quam olim Romæ, qui civilem felicitatem in longe lancea que dominando ponebant. Denique qui in virtute summum bonum collocant, eam prædicant beatam civitatem, ubi omnes ex virtute vivunt; neque enim alia est fortitudo aut justitia aut temperantia totius civitatis, quam quæ singulorum est, quod si jam virtus civium civitatisq; non differunt sed est eadem, utique eadem quoq; erit beatitudo, quæ in virtute consistit. Ubi vero velim notetur distinctio Acciajoli quod quidem bonum hominis unius & civitatis, re sit idem, ratione vero diversum, quia summum bonum unius hominis satis est uni individuo: non est autem talis, quale illud quod acquiritur civitati, hoc enim cum ad plures extendatur, ideo est melius & perfectius, quia bonum tanto est præclarius quo communius. Cuilibet enim bono civi magis studendum est bono communi quam proprio, cum hoc in illo concludatur, ut si toti Reipubl. bene sit non possit non civibus etiam bene esse. Splendidior itaque erit civitatis beatitudo, cum se latius extendat quam singulorum. At vero in reliquis illis tribus, quas optimas apellari dicimus, absolute & simpliciter dici nequit, quod eadem sit facilitas civitatis quæ singulorum: quamvis si omnes actiones suas eò dirigant, ut eum, quem sibi proposuit Res publica assequantur scopum, aliquo modo affirmari possit: attamen in illis formis, ubi imperantium & subditorum salus non peræque spectatur, eandem esse haud credo, quenquam temere asserturum. Nam cum civitas omnis constet ex imperantibus, & parentibus, certè si illorum ratio potissimum habetur; horum vero non nisi aliquâ ex parte

Acciolad
Cap. 2. lib.
Ethic. A.

major erit beatitudine imperantium quam sub-
ditum, & per consequens non erit eadem. Verum nos
hinc missis revertimur ad optimam Rempubl. quarto modo
ita dictam, ostensuri deductis ex summo Philosophorum
Aristotele rationibus, quare hæc Reipubl. forma optima
sit quam plurimis, ut ita paulatim ad alterum nostræ differ-
entioris caput transeamus. Ruditer itaque in antecessum
optimam Rempubliçam ita describimus.

iv. Politie.
Cap. xi.

VII.

Optima Respublica est, in qua virtus quædam
est quæ captum idiotarum non superat; & ad quam
constituendam non est opus exquisitissimâ juven-
tus institutione, nec opus maximis divitijs.

Doddissimus Heinsius hæc Aristotelis verba ita ~~negat~~
~~etiam~~: *Videamus inquit, quænam præstantissima & cunctis præ-
fereenda sit Reipubl. constitutio. Praferenda quidem sed non sim-
pliciter & omnibus, sed qualis in plerisque civitatibus haberi pos-
set, maximeque hominum parti convenire videtur. Tales autem
nec virtutem exquisitam, & que in privatos cadere non potest,
nec accuratim rursus disciplinam atque institutionem, qualis sine
maximo naturæ beneficio, longoquo sortis apparatu, obtineri vix
potest, sequi & spectare hic solent, ut nec aliquam Reip. que ex
voto instituitur, formam: sed in qua talis vita vivitur, cuius parti-
cipes plerique possunt esse statum denique usitatum, atque adeo ad
quem plerique omnes se componere possunt civitates. Hæc ille sa-
tis perspicue, Vnde colligitur quamnam nos per opti-
mam Rempubl. velimus intellectam; non certè simplici-
ter optimam, nihil enim horum isti convenit, omnia ibi
accuratiora quam hæc; Accuratissima sc. Juventutis insti-
tutio & educatio, neque enim omnes apti sunt ad opti-
mam Remp. Nam cum tria se se offerant hominum genera, Pol. Cap. viii.*

alij à πολιτείᾳ, qui civilis societatis expertes ob ingenio
piditatem, morumque ferociam, nec ipsi instituere Rem-
publicam norunt, à servitute vero aliorum fortiter se vindicant,
alij vero sunt θύλικοι, servili ingenio nati, quamvis
alias ingeniosi, ob timiditatem vero semper sub alieno vi-
vunt imperio, alij denique sunt πολιτικοί, aptissimi ad civi-
lem societatem, qui pro ratione temporum & imperare re-
ctè & patere possunt, maximè ergo πολιτικοί oportet esse
cives optimæ Reipubl. qui scilicet præter alias naturæ do-
tes, ita sint dispositi, ut ingenio maximè valeant ad imbi-
bendam virtutem, magno insuper animo ad res fortiter
& præclarè quâ publicè quâ privatim obtundas, ad quæ o-
mnia insigne affert momentum diligens & proba institu-
tio. Exquisitissima insuper requiritur virtus, ita ut in hac
Republ. idem sit vir bonus & civis bonus, maiores denique
opes ac divitiae, quò eo præstantiores virtute edere possint
actiones. Sit itaque hæc ratio prima, qua illam optimam
plurimis esse Rempublicam astruimus.

TIX.

Cùm virtus in mediocritate consistat, nullum
est dubium, quin quod magis ea etiam in alijs rebus
observeretur, eò melius eas sese habituras.

Docet in Ethicis Aristoteles, beatam vitam consiste-
rem virtute liberâ & non impedita, virtutem vero in me-
diocritate. Quod si ergo virtus tanquam præstantissimum
hic in vita bonum in mediocritate maximè spectatur, uti-
que videntur aliæ res virtute inferiores, longè melius se
habituræ, quo magis medium in ijs observeretur: ut proinde
eam vitam necesse sit esse optimam, (Heinsij verbis utor:)qua
media est ea mediocritate que contingere omnibus ac singulis
potest. Iam liquidem totum sequitur naturam partium,

cogue

eoque modo quo de singulis hominibus de totâ civitate
judicatur, uti jam diximus, utique si omnes mediocritati
studebunt, tota civitas erit talis, & ex hac ratione optima.
Est enim in omnibus rebus utilissima mediocritas, quam-
vis difficultimum sit observatu medium illud inter nimi-
um & parum. Ausim affirmare in qualibet Reipubl. for-
mâ etiam vitiosâ maximum momentum in mediocritate
situm esse, quod cuncti per omnes Rerumpubl. formas fa-
cile foret manifestum, de regno id tantum habeo dicere,
quod quò sint moderationes eò diuturniora, talia autem Arist. v. Pol.
sunt, in quibus, ut Heinsius ~~ad~~ dicitur, modum potestati sua. in cap. xt.
phi prescribunt Reges, neque more tyrannorum omnia ex suâ libidi-
ne moderantur, adeò ut liceat omne quod libeat, sed ut quantum
possunt legibus relinquant. Quod itaque præstantissimæ for-
mæ diuturnitatem conciliat, quidni illud eandem minus
præstanti afferat? Preter optimam enim Rempublicam, cæteræ Arist. z.
genuæ sive remittantur sive intendantur intereunt. Demo- Rhet. C. 4.
cratia enim non tantum si remittatur debilior fit, ut tan-
dem ad Oligarchiam perventura videatur, sed etiam si ni-
mis intendatur. Quo nomine sèpius sui temporis Politici
reprehendit Aristoteles, quod parum observantes su-
erint mediocritatis, præsertim in Rebus publicis quæ ab o. Arist. v.
primâ longissimè recedunt, quippè cum Democratici hoc Pol. C.).
maximè Democraticum esse sibi persuadeant, si omnia
sint in potestate plebis, neque alij ordines quicquam reti-
neant, Oligarchici vero id allaborent, quomodo omnia
ad se rapiant, pauperibus verò nihil relinquent, magno
Reipubl. malo, ignorantes, quemadmodum nasus qui
paululum discessit à suâ restitudine in aduncum aut si-
num, pulcher tamen sit, nec facie aliquam venustatem
addere desinat, si quis verò eum plus justo intendat vel de-
primat, tollit primò nasi mediocritatem, tandem vero

efficiet ut ne nasus quidem amplius esse videatur. Ad eundem modum in Rebuspubl. se res haber, nam quamvis Democratio & Oligarchia bene quodammodo interdum se habent; etiam si ab optimo statu longè recedant, earum tamen si quis alteram nimis intendere velit, ita ut uni partit omnia largiatur, alteri omnia cripiat, faciet primò quidem Rempubl. deteriorem, tandem vero planè extinguet. Nimiā quippe diligentia nimiāq; contentione corrumpuntur etiam bene capta: quò sit ut qui nimiam perfectionem exi-gunt, seu nimis perfecta omnia esse cupiunt, tametsi alias sint viri boni, Reipubl. tamen inutiliter præsint. Ratione ergo mediocritatis erit hæc nostra Respabl. quodammodo similis absolute optimæ, præferenda vero reliquis omnibus quæ plerumque à medio declinant vel in excessum vel defectum.

IX.

Consistet autem medium in eo, si cives nec sunt summè divites, nec extremè pauperes, cum tres sint civium differentiarum ratione bonorum, ut alij sint divites, alij pauperes, alij medio loco.

iv Polt. Cap. xi. Piccartus in suis ad hunc locum Aristotelis commentarijs haud male videtur extendere eam mediocritatem: prout 1. ea spectatur inter virtutes exaltissimas & viliores 2. inter summam bonorum & summam infamiam 3. inter licentissimam libertatem & extremam servitutem 4. inter nimirum opes & nimirum paupertatem, de quibus ordine paucis videbimus. Atque quod primum attinet sciendum est, Politicos movere hanc questionem, an etiam ille, qui virtute tantum superat alios, ut ne quidem reliquarum omnium virtus in unum collata, cum ejus virtute possit æquipata. *Arist. 3 Pol. Cap. x.* Si, locum aliquem in civitate habere possit? Et sanè talem

Si esse posse partem civitatis evincere videntur hęc duo ar-
gumenta, quodrum alterum inde sumptum, quod omnes ci-
vitatis partes debeant multum esse æquales, alterum quod
fidiculum foret, per leges ei præscribere quid facere vel o-
mninere debeat, cūm ipse sibi lex sit. Ergone dicat quis sunt
eūciend? id profecto nimis esset in humanum. Aristoteles
citato loco eleganti distinctione solvit hanc dubitatio-
nem, quod scilicet in bonis Rebuspubl. sint omnino rei-
sendi, imò ipsis imperium deferendum, inde enīa vel
omnium esse regnum si unus sit, vel si plures eorum, Ari-
stocratiā. At vero in pravis & corruptis formis longè a-
lliter se rem habere, nec enim illæ ferunt civem virtute a-
deo eminenti præditum, sed vel Ostracismo in exilium e-
scient, vel ipsam vitam adimunt, sicuti fieri consuevit, &
exempla testantur in historijs cum Græcorum tum alio-
rum. Democratici enim non suspičiunt virtutem, Tyran-
ni vero nihil majori odio prosequuntur ac virtutem emi-
nentem; ut proinde tanquam pro præcipuo medio habeat-
ur quod conservetur status tyrannicus, clades virorum vir-
tute præditorum: quamvis enim simpliciter non sit justum
hoc facere, justum tamen est pro ratione pravæ Rep. ad
conservandum illius statum. Vnde videtur in hac nostrā
qua de agimus Republ. ubi mediocritatem maximè in o-
mnibus spectamus hanc temerè ijs esse locum dandum;
metuendum enim est ne etiā non ipsi temere aliquid sint
moturi dum virtutis suę retinaculis intra limites conti-
nentur, alijs tamen sive prætextum hinc querant sive cau-
sam novandi omnia, quasi nempe ipsis solis reipubl. cla-
vus debatur: quod tamen præsens status non admittit.
Nec tamen voluntus ut ab exactissimā virtute viri illi mi-
ximi in tantum recedant, ut vitijs sint proximiores quam
virtutibus, quis eūm vitiosos beatos judicet? Sed tantum

Arist. v. Po-
lit. Cap. II.

*Virtuti studere eos decet, quantum ipsorum ingenij rati-
fert, mediocritatemque sicuti in alijs omnibus, ita in hac
præsertim obseruent. Deinde spectandum medium esse
diximus inter summum honorem & summam infamiam,
utrumque enim extremorum haud videtur nostræ formæ
convenire. Quemadmodum enim opum splendor ho-
mines dementat, ita & honores eos transversum rapiunt,
mutant quippe juxta illud vulgatum, mores animosque
hominum nimij honores. Est quidem virtutis merces glo-
ria & honor, qui eò præstantior esse debet, quò exquisiti-
or est virtus. At verò cùm nos non exactam, sed que vul-
gi captum non superat quæramus virtutem, utique & præ-
mium quod illi debetur tanti non esse necessum est. Aut si
contra sit, periculum est, ne cum Reipubl. mutatione ea
res sit conjuncta. Neque enim omnes secundam modera-
tè ferre possunt fortunam, quin insolentes superbique e-
vadant. Accedit quod facilè eos capiat ambitio honorum-
que cupidio, quā tamen nihil tetius fœdiusve d:ci potest:
persuadent enim sibi, tantos in se collatos esse honores ob-
virtutis excellentiam, dignosque se se non quipari cum reli-
quis jure vivant, sed ijs dominantur. Vnde fieri aliter ne-
quit, quin isthac horum insolentiâ reliqui cives maximè
offendantur, exclusi scilicet ab omnibus honoribus, cùm
existiment se æque ac illos dignos esse quibus isti honores
conferantur, tandem verò gliscente odio ac invidiâ Reip.
Epist. 73, status immutetur. *Nemo enim eorum qui in Republ. versantur,*
*quos vincat, sed à quibus vincatur aspicit: Et illis non tam jucun-
dum est multos post se videre, quam grave aliquem ante se. Habet*
*hoc vitium omnis ambitio, non respicit, ut præclarè ait Stoico-
rum princeps Sceneca. Sicuti autem nolumus civitatem*
*nostram constare debere ex summè nobilibus, ita nec in-
fames cives nostros esse volumnus. Dicimus autem infa-*
*mcs,**

nes, qui ob scelerā & flagitia, aut turpi aliquā ex causa, de-
cūlmentum existimationis sunt passi, prout scilicet oppo-
nuntur viris integræ famæ. At verè quis unquam audivit,
ex tali hominum genere constare posse civitatem, qui o-
mni honestati renunciārunt, vitiisque quām maximè sunt
nobilitati. Sanè si ut supra diximus, ex singulorum civi-
um conditione de totâ civitate judicandum; utique civi-
tas ex infamibus & sceleratis constans, tota erit talis. Ne-
que enim vivendi tantum sed & bene vivendi causâ insti-
tuæ sunt Resp. quî vero bene in civitate vivi potest, nisi
singula membra quærant felicitatem civilem, quam ceu
scopum sibi proponunt? Accedit quod, cùm nulla civitas
ad eò omnibus ad vitam necessarijs abundet, ut nullius rei
importatione indigeat, nemo cum ejusmodi civitate com-
mercia sit instituturus, ac proinde talis Respubl. nihil mi-
nis foret quām optima, quam tamen nos hîc quærimus.
Mùltum scilicet interest quâlis sis habearisque ab omni-
bus, num bene an secus de te existimant homines: nocet
quippe non tantum in præfensi sed etiam in futurum prava
de quodam opinio. Nam

Hominum immortalis est infamia

Etiam tum vivit, cum credas esse mortuam.

Hinc Claudio Gæsar, cùm cuidam notam appositam de-
precantibus amicis, ademisset: *Litura tamen inquit extat:*
sentiens remissâ culpâ infamiz prioris vestigium remane-
re. Tertium medium quærimus inter licentiosissimam li-
bertatem & extremam servitutem. Dulce nomen esse li-
bertatis omnes in ore ferunt, quamvis ignorent, quid per
eam intelligatur, quamque *nemo bonus nisi cum animâ simul*
amittit. Democratici præseruit de suâ libertate magnō-
perè gloriantur, quòd ad eam non tam omnia refert, ant
anguam ad finem, quām quod in communi vita sibi ma-

Plaut. 33

Persæ Ag.

S. 1.

Sallust. 42
Bello Ca-
tilin.

Xime licet vivere ut velint. Verum ut videtur, nimis illi extendunt libertatem, ut non raro in detestabilem degeneret licentiam, oriaturque malum omni malo gravius ~~ἀναρχίᾳ~~, cum quilibet suo more & modo vivere, nulli potestari subjectus esse cupit: imo vix ibi videtur esse Respub. ubi ita vivitur, sublato scilicet ordine parentium & imp̄raniū, sublatis legibus, sublataque honestate, in quā quod hodiē decretum est, cras rescinditur, perendie recuditur, circumducentibus populum nāsō pestilentissimis hominum dæmagogis. Inficiari quidem nemo poterit, aliquid libertatis detrahi quoties secundum alterius præscriptum aliquid faciendum est, nec tamen inde sequitur eum eo ipso fieri servum aut verò aliquid verae felicitatis ei decadere, quum potius felicitatis intersit in hunc modum aliquem cogi ad rectæ rationis præscriptum. Certè si de libertate judicandum inde est, ut possis vivere quemadmodum velis, de servitute vero quod non licet vivere ut velis, quem tandem liberum vocabimus? omnes enim uni cōgimur subjecti esse Majestati, ipsa verò Majestas Deo. Propterera haud immerito Aristoteles reprobavit nimis crassum vulgi errorem quando ait: *Liberum & æquum arbitrantur, quod quis facere velit.* Quare in talibus democratīs vivit quisque ut vult, & ut ait Euripides, suo commodo & libidini convenienter, at hoc vitiosum est. neque enim servitus putanda est vivere Reipubl. convenienter, sed salus. Maxima proinde libertas est & salutis propria cura secundum leges vivere. Ut enim corpora nostra sine mente: sic civitas sine lege suis partibus, ut nervis, ac sanguine & membris, ut non potest. Legum ministri sunt magistratus, legum interpretes judices: legum deique idcirco omnes servi sumus, ut liberi esse possimus. Iam quod extremam servitutem attinet, sciendum cam & que nocere arque nimiam libertatem; utraque Reipubl. perdit, ut indi-

Arist. IV.
Polit. c. 4.

v. Polit. C.
2. In fine.

Cicer. pro
Gnaucio.

indigna sit isto nomine. Quis enim sibi persuadebit ex ser-
vili ingenio & non nisi ad parendum natis hominibus ci-
vitatem constitui posse? quomodo aliis prospicient, qui
sibi ipsis consulere nequeunt? civitas enim est liberorum
hominum coetus non servorum, quin apud Græcos olim
ἄρχοντες πάλις, in proverbium de re quæ fieri nequeat, tracta-
eſt. Notum credo esse omnibus, inter homines alios nasci
ad imperandum, alios ad parendum, neque enim omni-
um animis, uti ex Platone citat Aristoteles, admixtum est ^{11. Polite.}
aurum, sed alijs argentum alijs etiam ferrum natura ad-
miscuit, quippe

Fertur Promet heus addere principi

Hora. Od.

Limo coactus particulam undique

16. lib. 2.

Defedam.

ut ita cuilibet sua constaret indoles. Iam cum ordini natu-
re sit consentaneum ut præstantius imperet deteriori, uti
anima corpori, immemor imperium quod in eos qui ad
parendum sunt nati exercetur, injustitiae accusatur, quip-
pe cum non omnes mancipij vilitate serviapt, nec illa sub-
iectio suo commodo caret. Nam non omniam ingenia ino ^{Busbequ-}
pem ferunt libertatem, nec omnes ita natusant, ut se regere ^{us Epist. 30.}
suo arbitrio recte uti sciant, melioris ductu atque imperio tanquam ^{p. 119.}
adminiculo opus habent, nullum alioquin peccando finem facturi.
Ut proinde meritò queri possit, an optimè rebus nostris
consuluerit, qui servitatem primus ita sustulit, cum libertas
fine non semper suadeat honesta. Voco in testimonium ex-
perientiam; quam multi nomine tantum sunt liberi, in-
genio servi, cum servilibus officiis sint intenti imo ſæpe
folididis, haud certe iis operam daturi, si liberaliori fo-
rent indole. Quin non dubitem afferere, multos quibus
non farò vietus etiam ad necessaria deest, optare mitiori
ratione servitatem subire, quam in summa paupertate lu-

C

b. 108

heros esse. Exinde porro nativam querundam ingenij stupiditatem, quam ad omnia alieni indigeant consilii, iminusque suis commodis prospicere valeant, nobile facilius servorum Tyriorum, qui cum omnem liberum populum cum dominis internegione delevisserint, ipsique occupata Republica Regem creare vellent, placuit cum constitueret, qui primus eorum solem orientem vidisset. Itaque cum media nocte omnes in campum processissent, ceteris in orientem spectantibus, unus occidentis regionem intriebat, edoctus à domino quem servaverat, fulgoremque solis in summo fastigio civitatis primus omnibus ostendit. Addit Historicus: *Nan servis ingenij ratio visa, requirentibus autorem, de domino fassus est. Tunc intellectum est, quantum ingenua servilibus ingenia praestarent; malitiaque servos non sapientia vincere.* Supervacaneum puero addere, quosdam ultro se dedisse in servitutem, alios oblatam libertatem respuisse. Dicimus ergo nostros cives non ita amatores esse debere, ut omnibus legibus esse velint soluti, sibique persuadent, se in servitutem coniici si legibus obtemperent, neque tamen ita serviles, ut non nisi à Domino mancipiorū instar regi possint, quæ quidem rationis aliquid participant, non tamen tam audiant; sed tali ingenio eos præditos esse volumus, quibus volupe sit legibus obedientiam praestare, non metu pœnæ sed amore virtutis, sapientant autem supra servorum captum; nam cum hic maximè spectemus æqualitatem, ut infra dicemus, eaque magnam partem in eo consistat, si per vices imperetur rursumque paratur, certè neutrū rectè præstare poterunt, nisi plus salis & prudentiæ habeant, quæm vile aliquod mancipium. Sequitur ultimum membrum in quo quæm maximè observari debet medium, & in quo ipse Philosophus quærit, scilicet inter summas divitias & extremam inopiam.

tria sunt civium, inquit, tres sunt ciuitatis partes, partesque. Polite
quidem valde divites, valde vero pauperes partim: terrę verò
inter hos medy. Cum verò inter omnes constet medium esse opti-
mum, certè & rerum secundarum seu fortuna bonorum mediocri-
tas, omnium erit optima. Tres hōc civium ordines divinis
planè versibus exprimit Euripides in Tragediā quam sup-
plices inscripsit:

Tres, inquit, sunt partes ciuium: ali⁹ quidem divites

Inutilesque, & semper plura experuntur.

Ali⁹ verò pauperes & indigentes vita.

Pebentes, & tribuentes maiorem partem inuidie,

Emitunt malos aculeos in divites,

Linguis malorum praefidum decepti.

Trium verò partium illa que est in medio, servat ciuitates

Disciplinam conservans, quam constituerit ciuitas.

Et sānē si rem penitus inspiciamus nec summē divitium
nec summē pauperum multitudo, formæ ejus plurimæ
ciuitates participes fieri possunt apta est, quin altera horum
pro suo labitu constituet Rēpubl. non optimam qua-
dam sed vitiosam, Oligarchiam videlicet aut Ochlocrati-
am. Falsa enim quadam persuasione justi nititur utriusque
formæ fundamentum, nequē enim sequitur. Oligarchici Aristoteli
sunt nobilitate divitijs & potentia ceteris superiores, et
ergo sunt simpliciter superiores, ipsisque iure debetur impe-
rium, uti inæqualibus inæqualia: nec potrò sequitur De-
mocratici sunt iis qui imperant libertate pares, ergo sim-
pliciter sunt æquales, quasi verò non possit fieri, ut divites
inferiores aliis sint virtute; & qui libertate sunt æquales,
virtute tamen aliisque rebus superentur. Legatur omni-
tò eit. locus Aristotelis, ejusdemque caput 3. lib. 5. Ethic.
ubi, de justo distributivo agens, dicit, omnes homines in
eo consentire, justum distributivum oportere fieri secun-
dum

quod dignitatem persequuntur, ita ut qui majorum (Porha. fuit
Aeiajoli) habeat dignitatem plus consequatur, qui minus etiam
minus habeat. Quamvis vero omnes in hoc convenire vide-
antur non tamen in eo consentiunt, quænam illa sit dignitas,
secundum quam distributio fieri debeat, dum alij eam po-
nunt in libertate, alij in divitiis, alij in virtute, cum tamen si
rèctè rationem inita velis, neque ex divitiis neque ex liber-
tate sit judicandum de inæqualitate, sed potissimum ex vir-
ture. Medio ergò loco sint cives nostri, abundant opibus
ut possint actiones suæ virtuti convenientes, quæ in ipsis
cadit, edere: absit extrema paupertas.

Morat. od.
24. lib 3.

*Magnum enim pauperies opprobrium jubes
Quidvis & facere & pati,
Virtutisque viam deserit ardua.*

Plato. v. de Oportet quippe fieri ut in civitate qua summi morbi debet esse
legib. extr. expers b. e. seditionis, nec summa sit in aliquibus civibus imp-
pia, nec summa divitiae. Hisce positis pergitus tunc cum
Philosopho ulterius probare, quare medijs cives sint opti-
mi, unde & illud efficietur, Remp. ex medijs constantem
esse optimam.

X.

Utrumque. Mediocres cives facilius rationis imperio ob-
temperant, quippe cum nec egestas eos impediatur,
quod ministris possint, quamvis velint, nec abundantia
ut nolint obsequi quamvis possint.

Légum autoritas quin sancta & inviolata esse debeat,
nullum habet dubium, quippe cum nulla civitas absque
legibus salva esse possit, immo necesse sit hominibus leges
prescribere, ut secundum eas vivant; alioquin nihil à se-
16. Edic. tis dispergant, ipse Aristoteles Cyclopicam vitam appell.
Cap. 9. lat, ubi nullis legibus vivitur, sed quisque suo arbitrato. Sa-
nè si

rebus rationis prescripnum vivere. Cornel.
Ceterum verum ageret appetitus sensum, ut
alio alterius consilio non indigeret. Mari. And.
In illis enim suis immemores divinitate aurata par-
tibus, & brutorum magis, quam hominum
magis, & animalium, unde necessitas imperavit humano ge-
neri, ut armatus constitueret, in quibus armatur vir-
tus, quae ratio unicuique persuadere debuisset magistra.
Propter hoc operio suo mandat, adeoque hinc oritur virtus
armatur, sed cum ferro & telo, ni pateas. Quæ quan-
tum illi adamantina parendi necessitas, non est tamen ini-
tia, et sic si vel divitium vel pauperum ordo incipiat tu-
mescari, quolibet suum jus, quod illi inæqualitate hi-
erarchie astinent, flagitante, vim suam exercere neque-
re possunt, vel forma, vel viribus, vel genere aut divitij. Arik. xv.
Qui contra qui paupertate & inopia vel sordibus & i. Vol. cap. x.
difficiliter ratione parent. Nam divites sunt contra-
dictio, magis in rebus sunt magis injury, pauperes vero malitia.
Nam sordida rebus malefici, nam injurie partim contumelia,
partim sunt malitia. Et sanè ut de utrorumque moribus nos
ad cunctias docet nos ipse Plutus, qui mores sequi
sunt divitias. Postquam aliquid, inquit, qui me primò est ade- Lucianus
git, ad apertu foribus me recuperis, clam una mecum ingredi. in Timone.
Intrare, fortis, uercordia, mollities, facilius, dolus, contumelia &
dilectio in genio innatura. Eadem virtus tribuit illis noster Phi- n. Rhet.
losofatus, appellans eos contumaces qui quasi labem sibi con- Cap. 16.
cesserant a possessione divitarum, ita enim eos esse affe-
ctus, quasi omnia alia bona possideant, quum divitiæ sine
possessione quo alia omnia bona restinentur: delicatos ob-
ligationes & felicitatis ostentationem, elatos quia omnes
versantur quod amat, & suspicunt ab aliis,
etiamque, quippe qui alios præ se contemnunt,

delectenturque tenuiores injuriā afficere, non quidem nocendi animo, sed ut libidini suæ indulgeant. Quod vitium credo propterea culpare Aristotelem in dicitibus, quod non tam generalem Rerum mutationum, quam præcipuum conversionis Oligarchiarum causam ascribat contumeliz, quando scilicet à paucis illis dicitibus injuriosè nimis que duriter tractatur subdita multitudo: tunc enim conspiratione facta cogitationem suscipere solent quomodo intolerabile Oligarchicorum jugum excutiant. At verò pauperum mores & studia pleraque contraria videoas studiis dicitum, quippe qui callidè ac versutè improbi sunt, inque exigui momenti rebus nequitiz se dedunt, incipientes à minoribus donec paulatim ad majora perveniant. Sed & cum manuum mercede inopiam tolerare cogantur, certè minus idonei erunt qui Reipubl. munieribus obeundis admoveantur, quippe quorum studia id tantum intendunt, quò sibi sit unde vivant. Hinc fit, præsertim si contumeliam afficiantur, ut invidiæ veneno suffusi, torvis oculis aspiciant aliorum honores, insidentur dicitum bonis, ducent sibi laudi si quā in re ipsorum commoda vel impedire vel certe intervertere possint, gaudeant non tam bonis prijs quam malis alienis:

Terent. A.-
delph A. 4.
S. 3.

*Omnes enim quibus res sunt minus secunda, magis sunt ne-
scio quomodo*

Saspicio: ad contumeliam omnia accipiunt magis:

Propter suam impotentiam se semper credunt negligi.

Hisce moribus cum utrique sint prædicti, non est mirum quod difficulter rationi pareant. Qui enim possint, cum tam gravibus corruptus sit animus vitii. Semel enim ubi animo hæc vitia incederint, nec ratione opprimantur, fieri aliter nequit, quin reddantur cives malitiosi & improbi, quantum abest ut optimi.

XI. Ma-

Magistratum curam gerunt, eos amant, bēne-^{a. ratio.}
que consulunt Reipublicā.

Dicit Aristoteles nisi hæc duo probè observentur, id
cum periculo civitatis maximè esse conjunctum, ac pro-
inde cùm nec divites nec pauperes alterutrum horum faci-
ant, optimoscives minimè dicendos. Ejusmodi enim mo-
ribus prædicti, quibus divites & pauperes descripsimus,
quomodo illi vel unum illorum præstabunt? quomodo
bono publico consulent, qui tantum propriæ student uti-
litati, qui si imperarent, Reripubl. quæstio magis habe-
rent, quæ avaritiam suam explerent, quam ut ejus curam
gererent, cùm tamen publicam salutem neglecta propriæ
magis spectare fas esset. Habere enim quæstui rempubl. non Cic. a. off.
modo turpe est, sed scelerotum etiam ac nefarium, imò caput in
enīi procuratione munera publici est, ut avaritia etiam mini-
ma pellatur suspicio. At verò pauperes, quomodo magistra-
tus ament? quomodo virtuosos colant qui virtutem odio
habent? quos si contemnunt, quomodo legibus a magi-
stratu lati parebunt, cùm lex sit præceptum virtutis; imò
ignorabunt leges, quippe occupati in quærendo victu &
amiictu, non venient in concionem quando de ferendis
legibus, aliisque summam Reip. concernentibus agitur,
imò si maximè suppetat tempus, nihilominus interesse no-
lunt, cùm arbitrentur se opprimi ab iis quibus Reip. sum-
ma est commissa. Quo ipso satis declarant quod præsente
recum statu non sint contenti, ut nihil magis in votis ha-
beant quam eum immucatum, cùm tamen id maximè in
bono civi requiratur ut præsentem Reipubl. statum amet,
cumque lartum teatum conservare cupiat. Itaque quin
illi data occasione gravissimos seditionum finctus sint mo-
turi, non est quod quis dubitet: quanto autem cum da-
mo

Mino totius Reipubl. id sic conjunctum, nemo non prudenter videt. Nulla enim Reipubl. gravior labes ac pestis con-
tingere potest, diffidis atque seditionibus popularibus, cum natu-
re factionibus in Reipubl. potentiores distractâ in partes plebe mua-
tuis se infideleatur odiu. Ideoque summâ ope annitendum, uti
prudenti consilio huic tam pernitoso morbo medicina affer-
ratur, antequam vulnus fiat immedicable. Hinc præclarè
consulunt Reipubl. qui non tam latis legibus seditiones o-
mnes cauent, quâm severissime in earum, si quæ existant,
autores animadverterant.

XII.

Bonus civis est qui imperare & parere sciat, &
velit.

Cum omnis civitas constet ex parentibus & impe-
rantibus, certè beata esse nequit, nisi utraque pars officio
suo rectè fungatur h. e. ut rectè pareat & rectè imperet.
Innatum autem vitium dixeris quod neque divites neque
pauperes id probè præstare possint. Supradicti mores u-
trorumque ex Rhetoricis Aristotelis recenseremus, illud
huic loco explicandum relinquebamus, quod divites exi-
stiment se solos esse dignos qui imperent, propterea quod
habeant, undè illis merito ea dignitas debeat, accedit
cum divitiaz eos arrogantes reddant, quod sibi imaginent-
ur, hoc maximum dedecus illis fore, si tenuiorum impe-
rio obsequerentur. Atque hæc illis, inquit Heinsius, sapen-
ta. Cap. xi. merito à teneris accedit insolentia, ideoque luxu ut plurimum, im-
modico corrupti, ne in seculi quidem contineri in officio à præce-
ptore possunt. Generosa indoles si legitima accedat institu-
tio magno bono est patræ, sin vero ad vitia declinet, in-
gens ei malum conciliat. Præstat scilicet hoc bono edu-
catio, quo teneri animi ad bonos mores virtutemque con-
formantur; difficulter enim rescinduntur vitia quæ nobis
cum

concreverunt. Videlicet ergo Aristoteles parva educatione
uni adscribere, quod divites adeò corruptis sint prædicti
moribus. Nam si à puero ad virtutis studia ducerentur, de-
bitaque institutione semina vitiorum jam tum animo insita
exterminarentur, non à dubiisque optimi cives aliquando
essent evasuri. Verum cum id plerūq; negligatur maximè
reprehensione digni sunt parentes; & sane peccatar ab iis
tam in excessu quam defectu. Multi parentum etiā avaritiae
& odij in liberis progrediuntur, ut nullam curam gerant
educationis, aut si ad huc aliquam, vile aliquod mancipi-
um ad aliam in eorum liberis præficiunt, quod vitijs potius Plutarch.
quam virtutibus mollem animum imbuire, ad quæ alijs à ~~en~~ ~~en~~
naturâ satis est pronus. Sapienter dixit olim Crates: se si dñs ay-
sieri posset, atrisimo urbis loco consenso proclamatū-
rum, quod tenditis homines qui reitaciendæ omne studi-
um impenditis, liberorum verò quibus opes vestras relin-
quitis, curam negigitis. Contra verò alios parentum
videas nihil quidem defieri pati liberis, quæ ad honestam
eorum institutionem faciunt, in summa verò mollitie &
indulgentiâ eos educare, ignari quantam fenestram per
hac iis aperiant ad omnem nequitiam. Non aliter ut adu-
latores sc̄ erga liberis gerunt, qui, ut Comicus ait, non Tereat.
parant se ut rideant, sed eis ultro arrident, eorumq; inge-
nia simul admirantur, quicquid dicant laudant, id rursum
si negant laudant id quoque, negat quis negant, ait a-
junt. Quod si Præceptores istam animi mollietatem aliaque
vicia evellere tenent, non tamen concesserit nimia pa-
trium indulgentia, ut aliquandò durius tractentur, atque
tunc verè conquerantur Præceptores, unâ cum Lyco Pa-
tino Pædagogo:

Olim populi prius honorem capiebat suffragio,

Quam magistro desuebat esse dicto obediens.

D

Plaut. Bef-
chid. Ad 2.
S. 3.

*Exemplum puer pedagogi tabula disrumpit capite
Cum adeas patrem postularum, puer sic dicit pater:
Noſter eſto, dum te poteris deſenſare iñjuria.
Provocatur pedagogus: chosenex minimi pretij
Ne attigas puorum ista caſa, quando fecis brennū,
It magiſter quaſi lucerna uicto expreſus linteo:*

Sed redeamus ad propositum, ſatis dictum de divitibus quænam sit cauſa quod parere nolint. Pauperum vero multi adeo abjecto humilique ſunt animo, ut neq; ad imperandum neq; ad parendum recte ſint idonei; multo minus quam divites, plerumq; imperare ignorant, nonnulli idque per frequentem parere item neſciunt niſi ſerviliter. Quis autem dubitet quin & ad hoc multum faciat præeducatio, egeſtate ſcilicet compulſi negligentius curam liberorum gerunt. Non quidem diſſitendum eſt, naſci quosdam ſtupido hebetique ingenio: aberrat enim interdum natura vel ob materie contumacia, vel ob instrumenti infirmitatem, vel ob impedimentum externum, ut finem ſuum minus octineat: id vero certo certius eſt, diligentia cura ſedulaque educatione, haut parum corrigi in melius ejusmodi ingentia. οὐ δέ τις αὐταὶ τὰς ἐν τοῖς περιθέταις μαθήσεις καὶ μελέτης τωχότας ὄρθης τετράγραμμος, οὐκ αἱ τὰς φύσεις θελάτισται εἰς τουτὸν χάμπιον αἰδεργοῦντα ἵστα πλῆθε, μᾶλλον δὲ ταῦτας ἀγναρτώνται. Φυσικὸς μὴ δὲ πάριτη διαφύγεις τρέχει: Φαιλόπτητα δὲ ἐπανορθῶι θεωρή. Itaque cum nec divites nec pauperes vitam mores actionesque suas componant ad leges institutaque civitatis, nec faciant id quod boni civis eſt, ſed divites parere nolint, imperare vero non niſi heriliter, pauperes vero imperare ignorent, parere autem non niſi ſerviliter poſſint, de ejusmodi civibus nobis non erit multum laborandum; conſtabit enim ejusmodi civitas emeri

Plutarchus
de rebus
Graecis
et Romanae
et
de rebus
Graecis
et Romanae

in convenientia sint cuivis facile patet. Relinquitur ergo
medios cives esse optimos, cum boni civis officio fungi
possint.

XIII.

Inter invidentes & contemnentes nulla potest ^{4. ratio} esse amicitia & concordia, quæ tamen maxima ci-
vitatis sunt vincula & munitamenta quovis muro fir-
miora.

Quemadmodum singula hastilia nullo negotio fran-
guntur, in fasciculum verò collecta nihil minus; ita dissi-
dentium inter se animi facilimè superantur, concordes
longe difficillime. Neg. enim validius est vinculum, quo cives ^{Bacel. Ad gen. part. 2. l. c. 8.} in officio continuantur, concordia subdisorum. Ad quam confer-
vandam debet princeps summo studio & apenit, eaque majore in-
cumber industria, cum persenscas factionum suscitabula ex-
pressè appere saltem viamq; illius qui est cum imperio. Pro-
pterea Legislatores amicitiam magis in civitate vigere vo-
lunt quam iustitiam, conservat enim civitates: jam verò
cum concordia videatur esse aliquid ipsius amicitiae, non
verò discordia, hanc quoad fieri potest tanquam labem
& perniciem civitatum expellunt. Nam concordia res
parvæ crescunt, discordia enim maximæ dilabuntur. Cui
gemina tradit ipse fons veritatis, qui mentiri nequit, ^{omne} ^{Lec. XII.}
inquit regnum in se divisum desolabitur, & dominus supra dominum
cadet. Recte flos Romanæ eloquentiæ Cicero, quod si in-
quit, exemeris ex natura rerum benevolentia conjunctionem, nec
dominus ullus, nec urbs stare poteris: nec agri culus permanebit. In Lello
Ex dissensionibus & dissidjjs percipi potest quanta vis sit amici-
tia & concordia: quaenam domus tam stabilis, qua tam firma est
civitas, quae novodjjs & discordjjs funditus possit everti. Tan-
tum

rum ergo montegetum cum sit in amicitia positum, recte
si ab illis qui leges ferunt, ut in maxime intendant, quæ
civitas nullus labore et seditionibus, sit verò amicitia inter
omnes cives. Verum quomodo amabunt alios qui omnes
præ se contemnunt? quomodo concorditer vivent, qui
ifvidia tutment quasi, indolentque prosperis aliorum re-
bus? imò invidia & contemptus plane sunt contra ratio-
nem amicitiaz, adeoque maximè damnoſa Rebuspubl. At
verò commune est vitium dilitimi ut contemnant; afflu-
unt quippe præter coeteros omnibus fortune bonis, pro-
pere a eò confidentius contemnunt eos, quibus res sunt
minus secundæ. Commune item vitium pauperum est ut
invideant, nec id immerito, contumelia quippe affecti à
dilitibus, non posunt non obliquo limare oculo illorum
bona. Quid? cum nemo contumeliam facile perpeti pos-
sit, omnem movebunt lapidem ut intercipiant locuple-
tum. non modis, abiit enim arbitrantur sibi præcipi, que
ad se pertinent. Itaque dilitum & pauperum animi vix
ita coalescent, ut una habitent civitatemque constituant,
& alterius imperium æquo animo ferat. Abeunt enim
longissime (ut in verbis Heinpii) à conjugatione ea ex communi-
ione sine quibus civitates consilere nequeunt. Civilis enim
communio est civitas: patrum autem amicitia communio, que
in similitudine locum non haberet. Quisquis enim eòs moruit, quo-
dile, id est quae vita. Adeo, ne quidam, ne tandem quidem viam
publicè cum iis quos oderunt, insisteret sustineant. Quod quām
procul absit à communione illa, quæ requiritur in civitatib-
us, quis non intelligit? Concludimus igitur ex positis
equatuor rationibus, nec suminè dices nec suminè pau-
peres esse optimæ Reip. cives; sed tantum medios inter
extremos rationi enī facilius obtemperant, amant ma-
gistratus, scient & volant imperare & patere, non invi-
dent,

dēte, tantum quippe habent quantum sufficit, denique non contemnunt, alter enim alterum non praecedit, ut propter eam dispergari habeat. Unde porro sequetur, quod civitas ex eis modi civibus constans se bene sit habita, dum quilibet pro virili virtuti studet, virtus declinat. Optimum denique in ea erit regimen. Nam si recte dicimus ab Aristotele omnia opera esse eō meliora, quō à melioribus fiant, utique imperantis & parentis opus tantò erit melius, quanto à melioribus præstetur. Erit proinde hæc secunda, Republicam ex medijs constantem esse optimam.

1. Polit.
Cap. 3.

XIV.

Ea est civitatis natura ut quam optime ex partibus & æqualibus constet; ea enim optimè administrabitur, quæ ex iis consitutæ, ex quibus naturâ ci- vilas constituitur,

Generalem mutationum Rerum publ. causam affigat Philosophus vanæ hominum persuasioni, quasi unicoloris ordinis civitatis fiat injuria. Nam cum apud omnes consistet justum & æquale quod secundum proportionem iudicatur, quam maximè facere ad Rerum conservatio-
nem, aberrant tamen in determinando illo justo in quo
debeat consistere. Democratici enim cum libertate o-
mnibus sint æquales, persuaseré sibi, se simpliciter esse æ-
quales, Oligarchici cum divitiis vel genere sint inæquales,
simpliciter se inæquales autumant, nec parum cum aliis jure
vivere cipiunt, unde postea oruntur vitiis illæ Rerum
formæ, Oligarchia & Democratia. Hoc ne fiat, utile erit
cives esse mediocres, illi enim cum sint maximè pares &
æquales, haud erit periculum ut ex vanâ illa inæqualitatâ
persuaserent aliquid sint moturi. Apparet autem ea æ-
quali-

Acciaiuolus
ad Cap. 4.
lib. 5. Ethic
Arist.

qualitas in maxime si alterum imperent aut parcent: neque etiam aliter fieri poterit, si quidem nemo aliud vel virtute vel opibus vel libertate superabit. Nam si persona sine personis dignitatis, necessario servabitur ibi rerum distribuendarum equalitas, ita ut id quod dabitur nec superabit nec superabitur.

Cic. in Lælio. Quod si negligatur ut æqui non accipient æqua, non possunt non inde oriri discordiae & querelæ, quæcumè Republica exulare debeant, omnino etiam exulabunt, si eodem modo omnia obseruentur. Porro cum amicitia maximè sit opus in civitate, ut si absque eâ esset, nullum refugium nec in secundis nec in adversis haberent homines, inquit determinerent omnibus quæ ad vitam feliciter degendam pertinent, ea verò consistat in æqualitate, maxime ibi florabit amicitia ubi omnes sunt æquales; nihil enim est, quod ad se rem nullam tam alliciat, & tam astrahat, quam ad amicitiam similitudo. Variant autem gradus amicitiarum pro ratione specierum Rerum. ita ut in alijs sit plus, in alijs minus,

Arist. VIII.
Eth. cap. XI. in alijs planè nihil: tantum enim in unaq[ue] Republ. est amicitia, quantum justi: unde patet cum in tyrannide parum aut nihil sit justi, plus paulo in Oligarchia, multum verò in Politia, ubi omnes æquale jure vivunt, eodem modo etiam se habituram amicitiam. In optimâ verò Republicâ cum maximè attendenda sit justitia, non dubium est, quin ibi pariter summo studio colatur amicitia, tanta enim affinitas videtur esse inter amicitiam & justitiam, ut quod maximè justum sit, maximè quoque jungat amicos. Quid è quod si amicitia est inter æquales, æquales verò esse debent cives in optimâ Republica, utique non opus erit justitia, quippe cum amicitia magis facere videatur ad conservationem civitatis. Amicitia, quippe sine justitia esse potest, amici enim sibi ipsis non inferent injuriam, non verò justitia sine amicitia.

Aristot. 8. test, amici enim sibi ipsis non inferent injuriam, non verò justitia sine amicitia. Addimus huic loco conveniens Tullij

Talium monitum, in amicitia nunquam non observandum. Hec inquit prima lex in amicitia sanciatur, ut neque id Lelio.
genius restarperet, nec faciamus rogati; turpis enim excusatio est
& minimè accipienda, cum in ceteris peccatis, tum si quis con-
tra Romam publicam, se amici causa fecisse faveatur. Nulla enim
est excusatio peccati, si amici causa peccaveris. Videntur illi
in excessu amicitiae peccare, qui ad nutrum amicorum o-
mnia & dicunt & faciunt, quasi religio sit illis quicquam
denegare, neglecta honestatis ratione, quæ sicuti in omni-
bus ita in amicitia maximopere est observanda.

XV.

In qua Republ. nulla est invidia, nullæ insidiae, nullæ
nulla alieni cupiditas, ea diu potest esse incolumis.

Quamvis vulgo bohitatem Reipubl. ex ejus diutur-
nitate metiantur, ut quod diuturnior eō melior etiam sit
status, id tamen non ita simpliciter est asserendum. Diu-
turnius enim tunc est melius, si cetera paria sint, ita si duo à-
dicia in bonitate & commoditate sint paria, id quod sta-
bilis & perfectius, est alteri longè præferendum. Depra-
vatæ quidem Reipubl. formæ durant interdum satis
diu, nisi vel nimis intendaantur vel remittantur, non tamen
sequitur ergo sunt bona: nihil minus: ubi enim virtuti
nihilus vel exiguis est locus, ibi certè parum reperiatur
quod habeat rationem boni; mali scilicet ad diuturnita-
tem custodes sunt, metus, odium, invidia, insidiae, alieni
cupiditas, quæ in corruptis formis, ubi imperantium tan-
tum spectatur commodum, quam maximè vigent vitiæ,
qui in si vel unum saltem gliscere incipiatur, haud longè abe-
rit alterum. Quam primū enim subdit id agere impe-
rantes sentiunt, ut ab iis metuantur, quamvis eō nihil sit
decentius; seque propterea corrupteliosè tractari, sacerdos
insu-

Cic. i. Offic
in super in se si vel minima in re delinq^uentia, ut p^{ro}p^{ri}a
arur ad Repub. utilitatem referri, cum ramen omnis anima ad-
versio & castigatio consumelâ vacare debeat, c^{on}vendimq^{ue}, ne
major pœna quam culpa sit, paulatim odio eos prosequi inci-
piunt, quo indies accrescent, crescentibus imperantibus
consumelis, scasim illorum animis se insinuat invidie.
Intuentes enim illorum fortunas, potentiam vitæq^{ue} com-
moda, dolent quod sibi non licet iisdem perfungi, omnia
tantum agi ut imperantibus sit bene, quamvis sibi sit ma-
lè: tum convertunt se ad infidias, ut quæ palam ob imbe-
cillitatem suamiis eripere non poterant, clam subtrahant,
quod ubi ipsis beae processerit, videantque se clandestinis
fraudibus iis ægre facere posse, augetur quotidiè illorum
cupiditas aliena appetendi donec tandem in immensum